MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESULTADO Nº 1 / 2025 - ACI - DRI (11.00.46.87)

Nº do Protocolo: 23074.050941/2025-11
João Pessoa-PB, 26 de Maio de 2025

EDITAL Nº 02/2025 - ACI-UFPB/GAB-REITORIA/UFPB

PROGRAMA DE MOBILIDADE INTERNACIONAL - PROMOBI

ANO ACADÊMICO 2025 - 2026

.

RESULTADO FINAL - Confirmação de Interesse

A Agência UFPB de Cooperação Internacional (ACI-UFPB), no âmbito de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados a lista de estudantes que confirmaram o interesse na nomeação de sua
candidatura para as universidades paceiras, conforme previsto no EDITAL Nº 02/2025 - ACI-UFPB (PROMOBI
2025-2026), item 6.3:

“Após o resultado final deste certame, o estudante terá um prazo de 04
(quatro) dias úteis para confirmar o interesse da nomeação da sua
candidatura para a universidade estrangeira, por meio do e-mail
promobi@aci.ufpb.br.”

Apresenta-se, a seguir, a relação dos(as) estudantes que formalizaram, dentro do prazo previsto em edital, a
confirmação de interesse na nomeação de sua candidatura.

1. ALEMANHA

a) HOCHSCHULE BREMEN CITY UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

LAURA RIBEIRO PÍREZ 1° 20200034900 9,44 HOTELARIA 1º e 2º
Semestres

LUCAS TIAGO DE
ASSIS SANTOS 2° 20210016280 9,02 RELAÇÕES

INTERNACIONAIS 1º semestre

SOFIA CAETANO DOS
SANTOS NINA FARAY 3° 20210037360 8,74 ARQUITETURA E

URBANISMO 1° e 2º semestre

JUAN HENRIQUE
OLIVEIRA DE BARROS 4° 20220139480 8,19 RELAÇÕES

INTERNACIONAIS 2º semestre

LIVIA MARIE DE LIMA
BARRETO XAVIER 5º 20220003553 9,05 ARQUITETURA E

URBANISMO 2º semestre

2. ARGENTINA

a) UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB

ÁGUEDA TEOTÔNIO JO 1° 20210054989 9,24 LEANI 2º semestre

26/05/2025, 13:35 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574 1/5

VICTOR HUGO DE LIMA
GOMES 2° 20220038192 9,13 LEANI 2º semestre

PABLO MENDES RIBEIRO 3° 20220017479 9,07 DESIGN 2º semestre

3. COLÔMBIA

a) INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE BELLAS ARTES -INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA DEL VALLE

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

ARTHUR RIAM BATISTA DO
NASCIMENTO SILVA 1º 20220017030 8,69 DANÇA 2º semestre

b) UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

JAIANY VITORIA DOS
SANTOS 1° 20220115578 8,33 LEANI 2º semestre

4. ESPANHA

a) UNIVERSIDAD DE GRANADA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

SOFIA RIBEIRO
GOUVEIA DA NOBREGA 1° 20220017951 9,38 DIREITO 1º e 2º

Semestres

PRYSCILA VITORIA DE
SOUZA GUIMARÃES 2° 20220095199 9,2 ARQUITETURA E

URBANISMO 1º semestre

MARIA CLARA MARIZ
FREITAS 3° 20220003974 9,06 ARQUITETURA E

URBANISMO 2°semestre

b) UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

CAMILA FERREIRA
REGIS 1º 20220017559 8,81 DIREITO 1º semestre

c) UNIVERSIDAD DE SEVILLA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

LETICIA LEANDRA DE
CASTRO CUNHA 1° 20220141086 9,25 DIREITO 1º semestre

MARIANA DUTRA DE
LUCENA 2° 20220003590 9,14 ARQUITETURA E

URBANISMO
1º e 2º

Semestres

MAYARA CRISTINA
CARVALHO PEREIRA 3° 20220115611 9,10 LEANI 2º semestre

26/05/2025, 13:35 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574 2/5

5. ESTADOS UNIDOS (EUA)

a) STATE UNIVERSITY OF NEW YORK - OSWEGO

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

THUANY FREDERICO
NOGUEIRA 1° 20210058306 9,61 PSICOLOGIA 1º semestre

RAYLSON SANTOS DE
LIMA 2° 20210022466 9,47 JORNALISMO 2º semestre

6. FRANÇA

a) ISIT PARIS PANTHÉON ASSAS - UNIVERSITÉ

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

ANANDA DINIZ FARIAS 1° 20220058041 9,19 DIREITO 2º semestre

JEAN LUCAS DE FRANÇA
SANTOS 2º 20220039770 9,15 RELAÇÕES

INTERNACIONAIS 2º semestre

b) UNIVERSITÉ LUMIÈRE LYON 2

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

JULIA PIRES SOARES DE
OLIVEIRA 1° 20220017791 9,83 DIREITO 2º semestre

BÁRBARA BATISTA LINS 2º 20230072518 9,32 RELAÇÕES
INTERNACIONAIS 2° semestre

THAIS CHIANCA
MACHADO 3° 20220018592 9,27 DIREITO 1º e 2º

Semestres

c) UNIVERSITÉ PERPIGNAN VIA DOMITIA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

REBECA VITORIA
MENEZES DE SOUZA 1° 20220019016 9,38 DIREITO 1º semestre

GABRIEL DE LIMA
NÓBREGA 2° 20220018592 8,29 RELAÇÕES

INTERNACIONAIS 1º semestre

7. ITÁLIA

a) UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE MOB.

THIAGO VARISCO
MENDES BEZERRA 1º 20210011041 9,19 DIREITO 2º semestre

b) UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II

26/05/2025, 13:35 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574 3/5

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

GUILHERME
GUERRIERI REIS
MELGAÇO

1° 20220003731 8,96 ARQUITETURA E
URBANISMO 2º semestre

YASMIN MASCARO
PAIVA 2º 20210158375 8,85

RELAÇÕES

INTERNACIONAIS
1º semestre

MARIA JULIA GOMES
TEIXEIRA 3º 20210036908 8,67 ARQUITETURA E

URBANISMO 2º semestre

MARCO ANTONIO
CUNHA COSSETIN 4º 2020001120 7,79 ENGENHARIA DA

COMPUTAÇÃO 2º semestre

8. MÉXICO

a) UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHAPINGO

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE MOB.

RODRIGO DELLA
LIBERA 1º 20200022785 9,72 Agroecologia 1º e 2º Semestres

b) UNIVERSIDAD AUTÓNOMA METROPOLITANA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE MOB.

RUBENS GABRIEL
CUNHA DE PAULA 1° 20210147175 8,64 RELAÇÕES

INTERNACIONAIS 1º semestre

9. PERU

a) UNIVERSIDAD CATÓLICA DE SANTA MARIA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE MOB.

RAYRA SOUSA LEAL 1° 20210064582 9,16 RELAÇÕES
INTERNACIONAIS 1º semestre

10. PORTUGAL

a) INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

IASMIM NARA DINIZ
BARBOSA 1° 20220071464 9,61 COMUNICAÇÃO EM

MÍDIAS DIGITAIS 2º semestre

MARIANA ANDRADE
CINTRA DE
ALBUQUERQUE

2° 20220024535 9,09 RELAÇÕES
PÚBLICAS 1º e 2º Semestres

NYCOLE DA CUNHA
PINHO 3° 20220064488 8,98 RELAÇÕES

INTERNACIONAIS 2º semestre

JOÃO FERREIRA DA
SILVA NETO 4º 20220039814 8,95 RELAÇÕES

INTERNACIONAIS 2º semestre

26/05/2025, 13:35 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574 4/5

b) UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE MOB

GEOVANNI DA SILVA
CARVALHO 1° 20210022680 9,44 JORNALISMO 1º e 2º Semestres

c) UNIVERSIDADE DE COIMBRA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE MOB.

MARIA EDUARDA
SOUSA DA COSTA 1° 20220017915 9,61 DIREITO 1º semestre

MARIA ALICE QUEIROGA
GOMES 2° 20220017890 9,36 DIREITO 2º semestre

d) UNIVERSIDADE DE ÉVORA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB

CLARA KIZZY GOMES
DOS SANTOS 1° 20220163029 9,32 COMUNICAÇÃO EM

MÍDIAS DIGITAIS 1º semestre

LUANA DE MÉRO OMENA 2° 20220054866 9,07 CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO 2º semestre

MARILIA VIEIRA GERIZ 3° 20220057680 8,98 DESIGN 2º semestre

.

.

(Assinado digitalmente em 26/05/2025 13:36 )
ANA BERENICE PERES MARTORELLI

PRESIDENTE
Matrícula: 2169245

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 1, ano: 2025, documento(espécie): RESULTADO, data de emissão: 26/05/2025 e o código de

verificação: 046d897ef4

26/05/2025, 13:35 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359574 5/5

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf